
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

June Judite Soares Lobato 5859263/1 2ª parcela 2011/2014 25.06 a 24.07.18
Maria Antônia Oliva Alves 57197206/2 2ª parcela 2008/2011 18.06 a 17.07.18

Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 1ª parcela 2009/2012 04.06 a 03.07.18
Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 2ª parcela 2007/2010 04.06 a 03.07.18
Thales Eduardo Rodrigues Pereira 632970/2 1ª parcela 2013/2016 01.06 a 30.06.18
Washington Matheus Lima Cunha 57194042/1 1ª parcela 2014/2017 14.06 a 13.07.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 320315

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 312/2018-PGE.G., de 30 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 39337.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
do servidor Hyrval Amaro da Silva Filho, identidade funcional nº 
3153614/1, no período de 03.05 a 17.05.2018, de acordo com o 
Laudo Médico nº 39337 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 320009

ERRATA
.

Errata da Publicação de Portaria - DOE nº 33629 de 
04.06.2018
Onde se lê:
PORTARIA Nº 306/2018-PGE.G. - Belém, 29 de maio de 2018
Leia-se;
PORTARIA Nº 308/2018-PGE.G. - Belém, 29 de maio de 2018

Protocolo: 320022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2018 – PGE.G., 04 de junho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
diária ao servidor João Olegário Palácios, Procurador do Estado, 
Id. Funcional n° 57223907/1, com o objetivo de participar de 
audiência sobre o processo administrativo nº 20100009634, no 
dia 05.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 320229
PORTARIA Nº 317/2018 – PGE.G.0, 04 de junho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, identidade 
funcional nº 5892912/3, e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para devolução 
do processo nº 00012384420098140015, no dia 04.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 320235
PORTARIA Nº 315/2018 – PGE.G., 04 de junho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para tratar de assuntos de 
interesse do Estado, nos dias 30 e 31.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 320215

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 313/2018-PGE.G., de 04 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Paulo Mário de Parijós Cabral 3154300/1 Nº 140/2018-PGE.G de 09.03.18 04.06 a 
30.06.18

Yasmim Santana de Almeida Folha 5926131/1 Nº 590/2017-PGE.G de 19.09.17 04.06 a 
12.06.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 320319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 230/2018 – DE 04 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Benefício nº.  6231700406 – Espécie 
31 – Número do Requerimento 188181787 – INSS de 23 de maio 
de 2018;
 RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRUNO MAGALHÃES, Id. Funcional 
nº.  5898137/3,  ocupante do cargo de Gerente, lo tado na 
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário - SEAD, 70 (setenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 15 de 
maio a 23 de julho de 2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 04 DE 
JUNHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 320090

CONTRATO
.

Contrato: 21/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Médio e Superior da FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 02/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 256.410,00
Data de Assinatura: 28/05/2018
Vigência: 28/05/2018 a 27/05/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE 
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 319846

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO C-173

EDITAL Nº 15/2018 – SEAD, 04 DE JUNHO DE 2018
A Secretaria De Estado De Administração - SEAD e a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, representadas por suas 
Secretárias de Estado, tornam pública a nova data de realização 
das provas e retifi cação do cronograma do Concurso Público 
C-173 para provimento de cargos efetivos da Carreira de 

Magistério da Educação Básica da Rede Pública de Ensino, 
conforme abaixo defi nido:
1. Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público regido 
pelo Edital de Abertura N° 01/2018, conforme segue:

ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO
     EVENTOS PRAZO PREVISTO

Realização das Provas Objetivas 24/06/2018
Divulgação dos Gabaritos Ofi ciais Preliminares 25/06/2018

Prazo de recursos quanto aos gabaritos ofi ciais preliminares 26 e 27/06/2018
Divulgação dos Gabaritos Ofi ciais Defi nitivos 23/07/2018

Divulgação e publicação do Resultado Ofi cial Preliminar da Prova Objetiva 23/07/2018
Prazo de recebimento dos recursos quanto ao Resultado Ofi cial Preliminar da 

Prova Objetiva 24 e 25/07/2018

Divulgação do Resultado Ofi cial Defi nitivo da Prova Objetiva 07/08/2018
Divulgação e publicação do Resultado Ofi cial Preliminar da Prova Discursiva 07/08/2018

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao Resultado Ofi cial Preliminar da 
Prova Discursiva 08 e 09/08/2018

Divulgação do Resultado Ofi cial Defi nitivo da Prova Discursiva 20/08/2018
Divulgação do resultado preliminar da avaliação de títulos 20/08/2018

Prazo para interposição de recursos acerca do resultado preliminar da avaliação 
de títulos 21 a 22/08/2018

Resultado Defi nitivo da Avaliação de Títulos 03/09/2018
Divulgação do Resultado Final 03/09/2018

As informações sobre os locais de aplicação das provas estarão 
disponíveis no link correlato ao concurso público no site www.
consulplan.net na data provável de 18 de junho de 2018.
2. O candidato que comprovadamente não puder comparecer 
para realização das provas na nova data de aplicação, poderá 
solicitar devolução do valor despendido a título de taxa de 
inscrição, devendo para tanto, entrar em contato através do 
e-mail atendimento@consulplan.com até o dia 15 de junho 
de 2018, impreterivelmente. Não serão aceitos pedidos de 
reembolso e consequente cancelamento da inscrição após a data 
retromencionada.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 320219

.

.

.

PORTARIA Nº0387/2018- GS/SEAD DE 28 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Parecer exarado pelo Núcleo 
Jurídico nº 116/2018 – NUJU/GA às fl s. 66/71, no Processo 
n°2017/507590;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores LAURECIO SILVINO COUTO DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identidade Funcional n° 58980/1, THIAGO BARAUNA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
Identidade Funcional    n° 5892277/1, e JOSE HAROLDO SENA 
DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, Identidade Funcional n° 57196577/1, para, sob 
a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo.
II – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, conforme estatui 
o Parágrafo Único do art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MAIO DE 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 320086
RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
N°. 003/2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e após análise das peças contidas nos autos 
do processo nº 2017/412753 relativo ao Registro de Preços para 
contratação de serviços técnicos, especializados, continuados de 
captura de imagem, voz e dados, contemplando a disponibilização 
de câmeras, softwares, equipamentos, infraestrutura, incluindo 
a instalação, treinamento, manutenção e suporte técnico e 
operacional destes na modalidade 24hx7dx365d, para vias 
públicas da região metropolitana de Belém, outros municípios 
do Estado, rodovias estaduais e rodovia BR-316 a partir do 
quilometro 0 até o 18, pátios das CIRETRANS e áreas internas 
e externas da sede do DETRAN/PA, SEGUP/PA, CIOP e NIOPs.


